[image: image1.png]PODER LEGISLATIVO 5
CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2019
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA JAICOENSE AO SR. FRANCISCO FREIRE JÚNIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A Câmara Municipal de Jaicós, Estado do Piauí, usando de suas prerrogativas e com base na Lei Orgânica Municipal, Art. 15, IV, V, aprova e o Presidente da Câmara, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Jaicoense ao Senhor FRANCISCO FREIRE JÚNIOR, pelos relevantes serviços prestados a sociedade jaicoense.

Art.2º - A outorga do Título se dará em Sessão Solene em data a ser marcada pelo homenageado após a comunicação ser feita pela Secretaria da Câmara.

Art.3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no Orçamento do Poder Legislativo, para atender as despesas com a Solenidade.

Art.4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós-PI, em 16 de agosto de 2019.
ANTÔNIO ROBERT SILVEIRA REIS
Vereador propositor
JUSTIFICATIVA

Francisco Freire Júnior nasceu no dia 21 de maio de 1954 no Povoado Pataxó - Rio Grande do Norte, filho de Francisco Freire de Morais (In Memória) e Terezinha Ferreira de Morais. Atualmente reside na cidade de Assú Estado do Rio Grande do Norte.

Conhecido como Júnior Freire, na década de 70 residia no município de Paulistana-PI, onde na oportunidade conheceu o Padre Dionísio, o qual lhe convidou para toca uma seresta com um amigo na cidade de Jaicós.

Em 1977, através de convite de um amigo de seu pai, chegou com sua família a cidade de Jaicós e firmou moradia. Com o passar do tempo, foram se adaptando e as relações com a comunidade iam se fortalecendo a cada dia. A convivência e os laços afetivos aos poucos foram abrindo portas, para o desenvolvimento tanto no ramo profissional como social.

A primeira oportunidade surgiu através do grande músico e saudoso amigo, o Sr. Seu Camilo Lélis, quando o convidou para tocar na igreja de Nossa Senhora das Mercês, com isso participou assim de várias atividades na paróquia, onde na qual se tornou Presidente do grupo de jovens e membro do Conselho Paroquial.

Depois de algum tempo e com os relevantes trabalhos já desenvolvidos na cidade, foi convidado para trabalhar no cartório eleitoral pelo sr. Lily Silveira e o Deputado Estadual Humberto Reis da Silveira a quem rende aqui gratidão e profundo respeito.

Com o passar dos anos, recebeu uma proposta para trabalhar no 3° BEC (Batalhão de Engenharia e Construção), na cidade de Picos/PI.

 Como diz o ditado “um bom filho a casa retorna” e assim foi cumprido, Júnior Freire, voltou a tão amada terra do Galo, onde na ocasião prestou serviço na secretaria da Escola Estadual Professor Mariano da Silva Neto; participou com muito orgulho de duas bandas musicais, nas quais tinham como integrantes (Ivo Farias, Davi e o proprietário da banda Antônio Carlos de Cazuza). Após um tempo criaram outra banda por nome de Sambatuk Show, nesse período para Júnior Freire foi um dos melhores momentos de sua vida.
Com sua volta a Jaicós participou da seleção de futebol - Cruzeiro, que tinha como presidente e responsável pelo time, Francisco Braz (Seu Braz como era conhecido).
Estudo na escola agrotécnica, na qual concluiu o Ensino Médio - cursando o Técnico Agrícola. Na oportunidade foi eleito como presidente do Centro Cívico onde desempenhou grandiosos trabalhos junto a equipe da instituição.

Em 1992, teve que regressar para o Rio Grande do Norte - Assú, sua terra natal, onde até hoje reside com seus familiares, sua mãe, a sra. Terezinha Ferreira de Morais e suas irmãs: Deuzinha, Ana Lúcia, Ana Cleide, Ana Maria e Ana Cristina. Ambos já com famílias construídas.

Acreditamos que por essa razão o Sr. Francisco Freire Júnior (Júnior Freire) merece receber essa homenagem desta Casa Legislativa.
Jaicós-PI, 16 de agosto de 2019.

ANTÔNIO ROBERT SILVEIRA REIS
Vereador propositor
[image: image2.png]CNPJ N° 07.450.927/0001-72 - Edificio Nélson Lopes dos Reis - Rua Des. Jodo Mota, 256 - Centro - CEP: 64.575-000

Email: camarajaicos@bol.com.br - Tel/Fax (89) 3457-1299/1428

[image: image1.png][image: image2.png]